Республиканский межведомственный совет
по проблемам инвалидов при Совете
Министров Республики Беларусь

ПРОТОКОЛ

13 ноября 2020 г. № 6-15/1пр-РМС

г.Минск

Председательствовал Заместитель Премьер-министра Республики

Беларусь Петришенко И.В.

Присутствовали:

Н.А.Александрович, А.И.Ананич, Т.А.Астрейко,
Д.П.Барташевич, И.И.Бузовский, В.И.Громада,
И.В.Гусев, В.В.Демидова, М.А.Друзик,
В.В.Дурнов, А.В.Кадлубай, В.В.Колосова,
И.А.Костевич, О.В.Лагунович, И.С.Маркевич,
О.В.Мычко, Е.А.Перминова, Д.Л.Пиневич,
А.В.Порадовский, В.П.Потапенко, В.Ф.Пранюк,
В.А.Привалов, О.Ф.Прудникова, А.А.Румак,
С.П.Сапуто, Г.К.Скробот, В.Б.Смычек,
Г.А.Трубило, А.Н.Христофоров, Е.М.Шевко,
О.А.Шепель, К.К.Шульган, А.А.Цай, А.Н.Цуран

1. О выполнении решений
Республиканского межведомственного
совета по проблемам инвалидов,
протокола (от 12 декабря 2019 г. № 38/8пр)
межведомственной рабочей группы,
созданной распоряжением Главы
Администрации Президента Республики
Беларусь от 5 ноября 2019 г. № 82ра, а
также решении иных актуальных вопросов
жизнеобеспечения деятельности
инвалидов
––––––––––––––––––––––––––––––––––
(Петришенко, Румак, Пиневич, Шепель,
Кадлубай, Барташевич, Ананич,
Пранюк, Демидова, Костевич,
Потапенко, Сапуто, Лагунович,
Перминова, Прудникова, Шевко,
Александрович, Смычек, Петришенко)

1.1. Принять к сведению информацию заместителя Министра
труда и социальной защиты Румака А.А. о выполнении решений
Республиканского межведомственного совета по проблемам инвалидов
и протокола (от 12 декабря 2019 г. № 38/8пр) межведомственной
рабочей группы, созданной распоряжением Главы Администрации
Президента Республики Беларусь от 5 ноября 2019 г. № 82ра.

1.2. Указать Минстройархитектуры, Минобразованию, Госстандарту,
Брестскому, Гродненскому и Могилевскому облисполкомам на недостаточную

2

организацию работы и ослабленный контроль за выполнением решений
Республиканского межведомственного совета по проблемам инвалидов.

О безусловном выполнении ранее принятых решений
проинформировать Совет Министров до 25 декабря 2020 г., в том числе:
Минстройархитектуры – по подпункту 3.3.11. протокола от 1 ноября
2019 г. № 6-15/2 пр-РМС; Минобразованию – по подпункту
2.4. протокола от 1 ноября 2019 г. № 6-15/2 пр-РМС и абзацу 3 пункта
1.7. протокола от 12 декабря 2019 г. № 38/8пр; Госстандарту – по
подпункту 3.3.7. протокола от 1 ноября 2019 г. № 6-15/2 пр-РМС;
Брестскому, Гродненскому и Могилевскому облисполкомам – по
подпункту 1.8.3. протокола от 12 декабря 2019 г. № 38/8пр.

1.3. Минэкономики совместно с Минтруда и соцзащиты, МАРТ,
Минпромом, Минстройархитектуры, Минэнерго, другими
заинтересованными во взаимодействии с общественными
объединениями инвалидов организовать рабочую встречу и обсудить
проблемные вопросы деятельности предприятий общественных
объединений инвалидов.

До 15 декабря 2020 г. представить в Правительство
соответствующий план мероприятий по реализации указанных
вопросов.

1.4. Минфину, МНС с участием общественных объединений
инвалидов и иных заинтересованных в рамках заседаний
Консультационного совета по налоговой политике при Министерстве
финансов рассмотреть возможность освобождения общественных
объединений инвалидов, их предприятий и организаций от уплаты
земельного налога, а также налога на прибыль от сдачи в аренду
имущества.

1.5 Минтрансу совместно с облисполкомами, Минским
горисполкомом, общественными объединениями инвалидов провести
мониторинг прилегающей территории железнодорожных и автобусных
вокзалов на наличие и доступность специальных парковочных мест для
транспорта инвалидов.

По результатам мониторинга утвердить комплекс дополнительных
мер по обустройству таких парковочных мест в соответствии с
установленными требованиями технических нормативных правовых
актов. О результатах работы информировать по итогам первого
полугодия 2021 г.

1.6. Минскому горисполкому:
1.6.1. утвердить план мероприятий по улучшению образовательного

процесса в ГУО ”Специальная общеобразовательная школа № 188 для
детей с нарушениями зрения г.Минска“, предусмотрев:

3

приведение здания и прилегающей территории школы
в соответствие с требованиями по созданию безбарьерной среды для
людей с нарушениями зрения, в том числе создание на территории
школы тренажерной площадки с различными видами дорожного
покрытия и возможностью ситуационного моделирования;

укомплектование школы современным адаптивным
оборудованием в соответствии с предложениями общественного
объединения ”Белорусское товарищество инвалидов по зрению“.

1.6.2. совместно с общественным объединением ”Белорусское
товарищество инвалидов по зрению“ и другими заинтересованными
обеспечить до 1 апреля 2021 г. реализацию пилотного проекта по
адаптации троллейбусных маршрутов № 9 и № 44 в г. Минске для
людей с инвалидностью по зрению.

1.7. Минтруда и соцзащиты обобщить поднятые общественными
объединениями инвалидов актуальные вопросы, совместно с
заинтересованными дополнительно их проработать (при необходимости
создав межведомственную рабочую группу) и до 15 января 2021 г.
доложить председателю Республиканского межведомственного совета
по проблемам инвалидов с конкретными решениями и предложениями.

2. О плане работы Республиканского
межведомственного совета по
проблемам инвалидов на 2021 год
––––––––––––––––––––––––––––––
(Румак, Костевич, Потапенко,
Петришенко)

2.1. Утвердить с учетом состоявшегося обсуждения план работы

Республиканского межведомственного совета по проблемам инвалидов
на 2021 год (прилагается).

Минтруда и соцзащиты обеспечить совместно с заинтересованными
разработку отдельных детализированных планов подготовки к
рассмотрению на заседаниях вопросов с конкретными мероприятиями,
сроками и ответственными исполнителями.

3. Предложить руководителям общественных объединений

инвалидов более активно взаимодействовать с членами
Республиканского межведомственного совета, в чьей компетенции
находится решение возникающих текущих проблемных вопросов для их
оперативного урегулирования. До вынесения соответствующих
вопросов на заседание Республиканского совета обеспечивать их
детальную проработку с заинтересованными, включая подготовку

4

соответствующих финансово-экономических обоснований и
конкретных предложений по механизмам реализации.

4. Членам Республиканского межведомственного совета по
проблемам инвалидов в пределах компетенции обеспечивать на
постоянной основе принятие необходимых результативных мер по
решению вопросов жизнедеятельности инвалидов.

О результатах ежеквартально информировать Минтруда и
соцзащиты.

5. Ответственным исполнителям поручений, содержащихся в
настоящем протоколе, в установленные сроки представлять
информацию Минтруда и соцзащиты.

6. Минтруда и соцзащиты обеспечить постоянную координацию
работы и эффективный упреждающий контроль за выполнением
принятых решений. При необходимости, оперативно вносить
соответствующие предложения в Правительство.

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

Заместитель Премьер-министра
Республики Беларусь, председатель
Республиканского межведомственного
совета по проблемам инвалидов И.В.Петришенко